et (fuit) unctus à Samuele.  
et fut oint par Samuel.

114. *Saül désobéit une seconde fois; il est rejeté, et David est sacré roi.*

SAUL postea, jubente Deo, bellum Amalecitis intulit. Primo rem bene gessit. Cæsi sunt hostes, et eorum rex captus est.

Sed deinde Saül Deum graviter offendit: vetuerat Deus ne quid ex spoliis hostium reservaretur; Saül verò, Amalecitis cæsis, partem prædæ servavit.

Quam ob causam rejectus est à Deo, et in ejus locum David adhuc juvenis è tribu Judæ electus est, et à Samuele unctus.

APRÈS cela, Saül, par l'ordre de Dieu, déclara la guerre aux Amalécites. D'abord il eut des succès. Les ennemis furent taillés en pièces, et leur roi fut fait prisonnier.

Mais ensuite Saül offensa Dieu grièvement: Dieu avait défendu de rien réserver des dépouilles de l'ennemi; mais Saül, après la défaite des Amalécites, garda une partie du butin.

C'est pourquoi Dieu le rejeta, et à sa place David, encore jeune, de la tribu de Juda, fut choisi et sacré par Samuel.

---

(1) Intulit  
*porta dedans.*

115. Saül est agité par le démon ; David est appelé à la cour pour le calmer.

POSTQUAM (Saül) sprevisset mandata Dei,  
*APRÈS que Saül eût méprisé les ordres de Dieu,*

spiritus malus (1) invasit Saülem, ita  
*l'esprit malin posséda Saül, tellement*

ut ille incideret (2) sæpè in furorem.  
*que celui-ci tombait souvent en fureur.*

| Tunc aulici suaserunt ei, ut  
 | *Alors les courtisans conseillèrent à lui, qu'*

arcesseret aliquem qui sciret pulsare (3)  
*il mandât quelqu'un qui sût pincer*

citharam ad animum ægrum ejus  
*la harpe pour l'esprit malade de lui*

deliniendum. | David peritus ( in  
*devant être adouci. | David habile dans*

notitiâ ) hujusce artis arcessitus est,  
*la connaissance de cet art fut mandé,*

qui (David) habebatur (4) inter ministros  
*lequel David était compté entre les officiers*

regios ob illud munus. | Itaque  
*royaux pour cet emploi. | C'est pourquoi*

statim ac spiritus malus corripiebat Saülem,  
*aussitôt que l'esprit malin saisissait Saül,*

David pulsabat citharam, et furor regis  
*David pinçait la harpe, et la fureur du ro.*

considebat (5).

*se calmait.*

115. *Saül est agité par le démon; David est appelé à la Cour pour le calmer.*

SAULEM, postquam Dei mandata sprevisset, invasit spiritus malus, ita ut ille in furorem sæpè incideret.

Tunc aulici ei suaserunt, ut aliquem arcesseret, qui citharam sciret pulsare, ad deliniendum ægrum ejus animum.

Arcessitus est David hujusce artis peritus, qui ob illud munus inter ministros regis habebatur.